missam, ed, quod, dum illa defenditur, iudicio S. Gregorij Papæ, geminatur, monet, vt innocentia nostra corripient nos ostendatur cum reuerentiâ, si fuerimus requisiti. Hoc ipsum antiquior suadebat S. Dorotheus: Si audieris, inquit, dici te fecisse rem aliquam, quam non feceris. &c. & interrogatus fueris, verumne sit, quod fecisse dixeris &c. rem omnem ordine suo cum veritate manifesta.

237. Secundo, Si tui acculatio & infamatio vel officio tuo (si Superior sis, aut aliud æquiualens officium obeas) noceret, vel rectæ administrationi tui muneris, vel Communitati, aut Ordini, vel Domicilio tuo, esset causa, aut occasio, quæ alios induceret ad deferenda vel negligenda, vel tepidè tractanda virtutis studia, & Religioſæ vitæ disciplinæ rigorem debitum minuendum, vel si ob id ineptus redderetur iudicio credulorum ad occupationes promouendæ Diuinæ gloriæ in aliis, debes te, & tua in te damnata, vel saltem iniquè accusata, verâ purgatione & excusatione defendere, etiam non rogatus, nec interrogatus. Tunc locum habet illud dictum Demosthenis: Qui nullius sibi culpa conscius est, si taceat, silentio ipso prauorum & nefandorum particeps esse videtur. Quocirca bene S. Chrysostomus monuit: Oportet suspiciones prauas, statim atque exorta fuerint, intercidere, ac nihil prorsus omittere earum rerum, quæ prauam de te opinionem delere possint. Neque id vitio verti debet: Libertas enim ea loquendi, inquit S. Ildorus Pelusiota, quâ iusti viri pro iustitiâ suâ vsi sunt (in Sacra Scripturâ, vel lob & Elias & Paulus, & alij) non à fastu, & arrogantia, sed à necessitate nata est. Hoc enim ne in se commadit affici viderentur, huiusmodi voces expressit. Et in grauissimis actiones calamitibus premi viderentur, vitam suam exponere necesse habuerant. His in calibus locum habet illud Spiritus sancti monitum: Curam habe de bono nomine. Fama enim bona, vt ait Caſetanus, necessaria est nobis, tum propter nos, quia facit nos idoneos ad officia rectè obeunda; tum propter proximos, ne offendantur, vel nostro inficiantur exemplo. Hinc S. Bonauentura, eum commendasset silentium Nouitiorum in obiectis criminibus, subiicit: Si vera criminationes obiectæ & non purgata possent alios scandalizare, tum humiliter indicandum paucis verbis & modestis, quod non sis tibi conscius eorum, de quibus accusaris. Et ita S. Thomas quoque docet, non patiendum, esse detrimentum nostræ famæ, si hoc vergat in periculum aliorum. Et alibi idem Sanctus Doctor demonstrat, absque dispendio non modò iustitiæ, sed etiam perfectionis, Religiosos, cum ita posset vtilitas publica, licitè resistere iis, qui illos infamant. Quod quidam Religiosorum hostes eo tempore inficiabatur, quod in simili Iulianus Apostata, Christianorum hostis, teste S. Nazianzeno, circa Christianos callabatur, nimirum, debere eos, sicut agnos coram tondentibus, vel etiam deglabentibus, file-

te, & famæ laſionem non curare. Vnde S. Augustinus Crudelem appellat eum, qui confidit vitæ suæ, & conscientiæ, negligit famam suam. Quam Æschynes ait esse rem propè diuinam, efficereque beatissimum, cui obitergit, sentit Pindarus. Hanc ob causam prudenter fecit Anna, dum ad contumelias ancillæ tacuit, ad contumeliam verò Heli, eam tanquam ebriam increpantis, respondit, & se coram illo, tanquam Sacerdote & personâ publicâ purgauit. Sic & Iob septem integros dies multis verbis lacellitus ab amicis, tacuit, quando verò vidit necessitatem loquendi, se defendit. Nam, vt ait Spiritus sanctus, Est tempus tacendi, & tempus loquendi. Ideo S. David, vt ponderat S. Gregorius Papa, non parietem, sed ostium ori suo poni petit, quod videlicet aperitur & clauditur. Vnde nobis descendendum est; quatenus os districte & congruo tempore vox aperiat, & rursum congruo taciturnitas claudat. Hoc esse proprium Sapientis, ait Ecclesiasticus: Homo sapiens tacebit vsque ad tempus. Nam, vt monet S. Ambrosius, Si pro otioso verbo reddemus rationem, videamus, ne reddamus & pro otioso silentio. Non esset autem tantum otioſum silentium, sed etiam perniciosum, si dum esset necessaria nostri purgatio, & defensio, illam silentio clauderemus. Sic Christus Dominus non semel defendit, & excusauit se (alias silentio premissis iniquas accusationes) vnde cum dictum esset: Demonium habes. Respondit: Ego demonium non habeo. Et tempore Passionis: Si bene locutus sum, cur me cadis? si male, testimonium perhibe de malo. Et de Sanctis idem testatur B. Laurentius Iustinianus: Quis accusatus iniuste, puritatem suam veritatis clypeo non defendit: Quis intortas calumniarum sagittas in suos aduersarios non retorquet? Parum dixit hic sanctus Præsul: plus addidit: Quis Sanctorum, ad profectum caterorum, famam suam neglexisse cognoscitur? Et alio in loco, cum copiose docuisset, non esse expectandam gloriam & laudem priuatam, subdit: Huic tamen nequaquam aduersatur sententia, si quidam Sanctorum visi sunt propriam relasse famam. Id verò minimè propter se egerunt; sed prorsus pro gloria Christi, vt videlicet in ipsis non minueretur gloria Dei, que aliquantum minorari videretur in terris, quando iis qui ab hominibus lumen esse creduntur, & per iustitiam incedere semitas, ex operibus nimis rectis, seu ex obortâ infamia maculâ, ab illis qui exteriora iudicant, tenebra esse arbitrantur. Hinc est, quod accuratissimè Sancti & amici Dei, famam suam impollutam laudabiliter conuersando custodire conantur (non vt dictum est) pro se ipsis, sed pro honore Dei, proximorumque, salutarum, qui vbique adificiantur in bono, & promouentur ad bonum, considerantes com mendabilia acta eorum atque Diuinam laudant bonitatem, que prestat homini, vnde ipsa laudetur. Nam & veritas in Euangelio hoc insinuare voluisse videtur, cum dicit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona; & glorificent Patrem meum, qui in calis est. Petrus quoque inquit: Conuersationem vestram habentes bonam

238. ot. pro falsa legatione. l. 7. de Sacerdotio.

1. 2. epist. 279.

Eccli. 47. 15.

259. in 2. 2. q. 73. a. 2. & 3.

de infor. Nouitior. par. 1. c. 6.

2. 1. q. 73. a. 4. ad 1. opusc. 19. c. 14. & 20.

ot. 3. num. 64.

l. 49. c. 1. de diu. fis. or. in Tit. march. in Olym. ody.

Joan. 8. 14.

Joan. 18. 23.

de infor. & regim. Prælat. 12. col. 1.

de b. vid. 21. d. d.

1. Pet. 1. in 1. c.

inter gentes, ut in eo, quod detrahant de vobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum & Patrem in die visitationis. Clare igitur perspicue, omnes, qui ambulant in veritate, & Deo in cordis simplicitate famulantur, non propriam ex his, que agunt, querunt gloriam, sed Conditoris sui, de cuius virtute munere agnoscent se irreprensibiliter vivere.

160. Copiose hanc rem & erudite explicavit S. P. N. Ignatius in Epistola ad Ioannem Auilam, sanctimoniam & Apostolicam eloquentiam laude eodem tempore celeberrimum virtutis Magistrum, data anno 1549, quam cum tantum laudavit, non etiam retulerit in Primam Historiam Societatis nostrae Partem, Nicolaus Orlandinus, eam hoc loco, ad verbum laudè reddidit inferam,

Admodum Reuerende Domine in Domino nostro.

Summa gratia, & amor eternus Christi Domini Nostri, R. V. salutet, & visitet sanctissimis domibus & gratiis spiritualibus.

Cum diuersis vicibus intellexerim, à diuersis Nostri, continuum sauiorem, & adeo intensam charitatem, qua profusa est R. V. hanc minimam Societatem, visum est mihi in Domino Nostro, scribere hanc Epistolam, duas ob causas: Primum, ut exhiberem signum gratitudinis & integrae cognitionis, agendo intensas gratias Deo Nostro, & R. V. in eius Sanctissimo Nominis, pro omnibus ad maiorem gloriam sua Diuinae Maiestatis, & ad maius augmentum & deuotionem nostram, qui sumus R. V. Atque ita hoc agnoscent, cum tota deuotione mihi possibili, me R. V. offero, tanquam unum è suis (allegados) filiis spiritualibus in Domino nostro, ad faciendum plenam voluntatem, quicquid mihi ab illa fuerit ordinatum, in Domino omnium, & sua Diuina Maiestas mihi vires dederit ad hoc. Nam id faciendum persuadere mihi, multum in ipsius Diuinae voluntate, tum satisfaciendo aliquam ex parte ei, quae tam optere teneor, obligationi, tum quia seruendo eis, qui sunt serui Domini mei, puta me seruere eidem Domino omnium. Secunda scribendi causa est, quia quandoquidem R. V. intellexit aliquam de Nostri in Domino nostro sauiorabilia, mihi visum est, in sua Diuina Maiestate iustum esse, ut etiam intelligat contraria. Quamuis sperem sine dubitatione, cum sit maius exercitium pro illis, ex omnibus redundaturam maiorem gloriam Diuinam. Salmantica (ut nobis scribitur à Nostri) acciderunt, & accidunt multa contradictiones, quorundam Patrum Dominicanorum, motorum, quem admodum credo, magis bono zelo, quam scientia debita. Et haec contradictio durat per decem menses: & ex literis denud datis 25. Nou. & 2. Decembris praeteriti colligo, eam magis auctam, & adeo extra terminos, ut coacti fuerimus & prouidere, quemadmodum S. Augustinus & alij multi sancti Doctores nobis ostendunt, S. Augustinus de viduitate dicit: Nobis est necessaria vita nostra, alius fama nostra. Chrysostomus supra Mattheum. Discamus illius exemplo nostras quidem iniurias equanimiter ferre, Dei autem iniurias nec vsque ad auditum sufferre. Hieronymus Epistola contra Rufinum. Nolo quinquam in crimine Heresis patientem esse. S.

Thomas 2. 2. q. 72. a. 3. Tenemur habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit: quandoque tamen oportet, ut contumeliam illatam repellamus, maxime propter duo: Primum propter bonum eius, qui contumeliam infert: ut videlicet eius audacia reprimatur, & de caetero talia non attentet, secundum illud Proverbiorum 26. Responde stulto, iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur, propter contumelias nobis illatas. Vnde Gregorius supra Ezechielem hom. 9. Hi quorum vita in Exemplo imitationis est posita, debent si possunt, detrahentium sibi verba compefcere, ne eorum predicationem non audiant, qui audire poterant. & ita in prauis moribus remanentes, bene vivere contemnant. S. Bonaventura in Apoleget. Cum debeatis omnia vobis mala illata, patienter sustinere, & nullam super his querimoniam facere, vel mouere, quid est, quod non id facitis: sed etiam non contenti Episcoporum iudiciis, obinetis à Sede Apostolica Indices & Conservatores, & ad illos quoslibet molestantes vos, etiam leuiter, citatis, & grauius laboribus & expensis: donec satisfaciant vobis, pro velle vestro contra Apostolum ad Corinthios: Delictum est in vobis, quod iudicia habetis. Responso iniurias & molestias, ex quibus aliud malum non sequitur, nisi quod illa hora sentiri potest (ut sunt verba probrosa, vel damna veritas, vel verbera, & similia) Religiosi equanimiter sustinere debent, quia nihil aliud adferunt nocuenti: sed ubi possunt grauiora damna subsequi, videlicet animarum grauiora nocuentia, ibi non est expediens tolerare. Casetanus in Summa, famam propriam falso ereptam negligere, tunc est peccatum, cum alius hoc nocet, seu nocere timetur. Nam fama propter alios, nobis necessaria est. Et in tali casu dicit Augustinus: Qui considerans conscientiam, negligit famam, crudelis est, quia aliorum animas occidit. Atque ita cogitamus procedere pro maiori gloria Diuina, prius cum omni submissione & amore, mittendo prius illis vnam Epistolam, cuiusdam Cardinalis, qui videtur multum posse apud illos. Secundo, praesentando illis patentes quasdam eorum Generalis. Tertio si prima duo non sufficient, iuxta id, quod Deus Dominus noster, & caritas erga nostros proximos nos obligat, & ad adiuuandas vires inimici natura nostra humana, qua id scadet personis, quamuis doctis, cum sint Religiosa & creata ad maiorem gloriam Diuinam, procedetur in vigore cuiusdam processus punitiuis & diplomatis Papa, uti R. V. videbit. Vt praemonita de omnibus R. V. habeat maiorem materiam ad commendandum nos seruenter Domino Deo nostro, in suis sanctis sacrificiis, & deuotis orationibus: ut sua Diuina Maiestas dignetur dare suum Diuinum sauiorem & auxilium illi parti, vnde sua maior gloria & laus poterit redundare in perpetuum. Aliud enim mediante eius gratia non querimus nec desideramus. Cui ob hoc, & omnia alia sit gloria semper, sine fine, & qui ex sua infinita & summa bonitate nobis velit dare suam gratiam completam, & eius sanctissimam voluntatem agnoscamus, & illam integre implcamus. Roma 24. Ianuarij 1549.

Probauit suo calculo Ioannes Auila S. Ignatij

6. Et 5. Antonius l. 7. libel. 16. n. 7. Ruf. l. 3. num. 92. Rolfv. p. 630. n. 3.

Abbate Breui: quem cum circumdedissent Fratres, exquirentes ab eo singuli de cogitationibus suis, quidam Senex hoc videns, accessit inuidia, dixit ei: Surricula tua, Abba Ioannes, veneno est plena. Et respondens ei Abba Ioannes: Ita est Abba. Hoc autem dixisti, quia ea que sunt foris tantummodo vides: si autem videres quae intus sunt, quid esses dicituruse

CAPVT OCTAVVM.

De aliis modis ferendi a quo animo Crucem Christi, seu tribulationes.

267. Prima. Noli cessare a bene ceptis propter linguas & persecutiones aliorum. Sic dixit Sanctissima Maria S. Brigita: Quando, inquit, videntis aliquos esse impatientes, ponite adiutorio Dei, custodiam ori vestro, nec dimittatis bona incepta propter verba impatientia, (scilicet quae contra vos profectantur, & propter facta, verbis peiora, quibus impetimini bene operantes.) Quoniam quidem & Apostoli cum predicabant, verberati continuo, mancipati vinculis, non post periculorum euasionem, sed ipsi in periculis, maiori cum proposito veritatis annuntiauerunt praedicationem. Patientia namque firmus in eo posita est, inquit S. Thomas, vt propter tristitias, quae ab aliis inferuntur, quae acunque sint, homo non recedat a bona virtutis. Solet enim dæmon talia excitare, contra benefacta ab aliis. Nam, vt scribit S. Chrysostomus, si quando ea quae secundum Deum sunt, attingere volueris, multa praeterinde pericula, multa detrimenta, multas mortes sustinebis: nec id arbuteris extraneum, neque turberis his contingentijs. Etsi, inquit, si accesseris seruire Domino, prepara animam tuam ad temptationem, nemo certare volens, sine vulneribus coronam expectat. Cum igitur ipse quid boni egeris, atque contraria receperis, vel alterum id ipsum videris patientem, latere & gaudere, neque a proposito concidias, neque fias desitor, sed magis cum maiori proposito superincumbe, tamen si milites videris diabolus recidentem tuos gressus, nunquam aut deficias, aut recidas. Quoniam quidem & Apostoli, cum predicabant, verberati continuo, mancipati vinculis, non post periculorum euasionem, sed ipsi in periculis, maiore cum proposito veritatis annuntiauerunt praedicationem. Insigne praebuit huius rei exemplam S. Catharina Senensis. Nam cum esset infamata grauissimè (quasi virginitatis iacturam, fecisset) a quadam fæminâ cancro fatenti ihflluente, cui domum recepta, fidelissimè seruebat, & Catharina Mater non ferens tantam notam, innocenti filiae, & familiae suae ab ingrata fæminâ inuitam, veraret, ne amplius illi ingrata seruiret, sed domo eam expelleret, Catharina, etsi magno afficeretur dolore ob sui infamiam (quâ tamen soli Christo Domino, nulli alteri repraesentauerat) summis precibus, adducto Dei, & Christi exemplo, qui ingratissimis hominibus benefacere non cessat, id à Matre impetrauit, vt licet

apta, omnia posset illi fæminæ caritatis obsequia impendere: quibus & hoc addidit, vt fæminam fatidam ex capote illius in lancem effusam, ad sui victoriam ebiberet. Post quæ facta, Christus Dominus ei apparuit, laudauit quod quod sinistras de se iniquè infamata opinioniones hominum non curasset, sed in bene ceptis perrexisset, ideoque ad caelestem de suo latere (cui eius os applicuerat, manu suâ caelesti eam attrahens) liquorem sugendum admouit, cum indicibili Catharinae consolatione & gustu. In tribulationis camino examinatus, monet B. Laurentius de obed. Lulipianus, Caueant retrocedere, & inceptum exer-

cap. 23. citium spirituale deserere, ne aereis potestatibus ac inuentibus hominibus ridiculum fiat, cunctorumq; praeteriorum laborum amittant fructum. Nautarum erudiamur exemplo, qui spumantis aquaris, ventorumq; flantium impetum formidantes, nequaquam ab inchoato nauigationis itinere intentionis suae reflectunt obtutum. Nam procellarum tempore irruente, imminetia student vitare pericula, classemq; a naufragio eripere. Nempe pacato mari, prosperis spirantibus ventis, deperditas resumunt vires, securi efficiuntur, & alacres gratiarum pro transacto discrimine Deo referunt actiones &c. Quod nauta corporaliter, hoc Christi milites in agone probati, spiritualiter accicare conentur. Assuetam vitique intus abundare delictis, & penuriam pati: esurire, & gustare quàm suauis est Dominus, gaudere in Domino, & tristari propter Dominum. Nam si corporis pulchritudo, vt scribit S. Ilidorus Pelusiota, nec ob stupores immutatos, verum etiam inter lacrymas retinetur: quanto minus anima decor ob incurrentes tentationes, etiam si in calamitatibus rescat, immutari debet? Immutaretur autem decor animæ, si deflisteret a bene ceptis actibus & rebus. Vt enim ait S. Chrysostomus, Anima ornatus penes eos solos est, qui cum virtute viuunt. quod etiam ait S. Bernardus. Atque ita non desistendo a bene ceptis virtutem colat. Quâ de re sic idem S. Ilidorus Pelusiota, inquit: Eos, qui acceptas contumelias philosophico ac patienti animo ferre minimè volunt, hac duo ad patientiam hortari debent. Alterum, quod eos, qui contumeliam inferunt, nihil aequè disferuat, vt eorum, qui contumeliâ afficiuntur, patientia. Alterum, quod nullâ ratione ipsos aequè vlcises queamus, quam virtutem colendo. Quod si minus fidei habendum putat, quidnam de hac re veterum quidam pronunciant, audi: Rogatus enim à quodam, quâ ratione hostem vlcisceretur, respondit: Si ipse probum atque honestum virum te praebueris. Cùm igitur qui virtutem ac patientiam colit, moriferas hostibus plagas insugit, quin nos haec arma & praesidia plurimi estimamus: Huc spectat & monitum S. P. N. Ignatii, relicum in Exercitijs inter 14. regulas potissimum Exercitijs primæ hebdomadæ conuenientes, vbi regula quinta sic ait: Quod tempore desolationis, nihil delibendum, aut inuoluendum est circa propositum animi, aut vitae statum, sed in eis perseverandum, quae fuerint prius constituta, p̄ta, precedente die, vel hora consolationis. Talis fuit patientissimus Iob, Iob. 27. 1. qui 6.

qui tot animi, & corporis molestiis oneratus, & suorum sermonibus aculeatis exagitatus, non desistit à benè cœptis: inde post auditos amicorum contra se varios sermones acerbos, inter alia dixit: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea: iustificationem meam, quam cepi tenere, non deseram.* De Beatissimâ V. Maria in sermone Angelico dicitur: *Tam constantem gerobat animum, quod: quantumcunque tribulationum spinae cor ipsi consilulabant, voluntatem tamen suam nequaquam variabant, sed ad sufferendum, ac faciendum quicquid Deo placeret, se promptissimam exhibebat.* Qui enim benè cœpta deserit, ostendit se inuitam pati, unde non habet meritum patientiæ & humilitatis. Ingeniosè id explicat S. Bernardus: *Sola, inquit, gratiam, quam profert, meretur laeta & absoluta Humilitas. Quae enim coacta fuerit, & extorta propter tristitiam, gratiam non habebit.* Et infra: *Generalem aucti regulam: Omnis qui se humilitat, exaltabitur. Significat profectò non omnem exaltandam esse humilitatem, sed eam tantum, quae de voluntate venit, non ex tristitia, nec ex necessitate. Nec enim per contrarium, omnis qui exaltatur, humiliandus erit: sed tantum qui se exaltat, humiliabitur: nimirum ob voluntariam vanitatem. Ita ergo non qui humiliatur, sed qui se sponte humiliat exaltabitur, utique ad meritum voluntarij. Ego enim quod humilitatis materiam per alium ministratur, v. g. probra, damna, supplicia, non tamen idcirco rectè ab alio, quàm à seipso humiliatus ille dicitur, qui illa omnia tacitè & laetè conscientia, causa Dei, subeunda deservierit.* Praclarum huius rei exemplum refert Cassianus, sed brevius Pratum spirituale simile, non idem. Nam Cassianus de Viduâ, Pratum de Virgine loquitur. Dicebat S. Syncretica in Vitis PP. Inchoasti aliquid boni non reuocaris per impedimenta inimici, quoniam & ipse inimicus patientia tua destruetur. Et enim qui nauigare caperint, primò pendentes vela, prosperum ventum inueniunt: postea autem contrarius ventus eis occurrit. Sed nauta non mox propter incursum contrarij venti, aut exonerant, aut deserunt nauim, sed paululum sustinentes, aut pugnantes aduersus procellam, iterum rectum cursum inueniunt. Ita ergo & nos in contrarium spiritum incurrentes, crucem pro velo erigamus, & sine periculo saeculi istius nauigium explicabimus. Sed mirabilis est, etiam per Ethnicos Deum talis constantiae edidisse exempla. Inter laudes Fabricij illud celebrè est, quod de eo Pyrrhus dicebat: *Iste est Fabricius, qui difficilis ab honestate, quam sol à cursu suo, auerti potest. Eadem similitudine hoc ipsum pulchrè illustrat Seneca. Solus lux, & vis integra est, etiam inter opposita. Et quamuis aliquid interiaceat, quod nos prohibeat eius aspectu, in opere est, cursu suo fertur. Quoties inter nubila luxit, non est sereno minor, nec tardior, quidem quoniam multum interest, verum aliquid obstat tantum, an impediatur. Eodem modo opposita virtuti nihil detrahunt, non est minor, nec minus fulget. Nobis forsitan non aequè apparet, ac nitet. Sibi eadem est, & more solis obsecuti, in occulto vim suam exercet. Hoc itaque aduersus*

cap. 16.

Et. 34. in Cant. fin.

Luc. 14.

Cas. Coll.

18. c. 14.

Prat. c.

206.

1. 5. libel.

7. n. 18.

Raf. v. p.

186. col. 2.

272.

hist. Ro.

epist. 92.

virtutem possunt calamitates, & damna, quod aduersus solem potest nebula. *Secundò, Agnosce Dei esse beneficium, pati aliquid, ideoque Deo gratias age, dum talia patieris. Passus es aliquid mali, inquit S. Chryostomus, sed si velis, non est malum. Gratias age Deo, quod malum in bonum fuerit transmutatum. Hoc enim adeò placet Deo, vt de S. Gertrude loquens eundem Virgini deuotè dixerit, vt scribitur in eius vita: Tanta huius animæ delectatione afficior, vt sepe numero, dum ab aliis hominibus offendor, me ipsum in eâ quieturus inueniam, atque presuram cordis, aliam molestiam eidem tunc temporis destinem. Quam dum tanta (vt solet gratiarum actione suscipit, tanta suffere humilitate, ac patientia, tanta denique deuotione, in visione passionis meae mihi offert, omnino me reddat placatum) (scilicet ob tot peccata mundi, quibus offenditur grauissimè, ac perpetuè) facis, vix numeris saepe hominibus, eius amore parcam. Tali affectu Dauid accipiebat humiliaiones sui, corde grato erga Deum, & humili, ideoque cum gratiarum actione dicebat: Bonum mihi, quia humiliasti me, vt disciam iustificationes tuas. Vides, inquit S. Bernardus, quia humilitas iustificat nos: humilitas, dixi, & non humiliatio. Quam humiliatur & humiles non sunt: alij cum rancore humiliantur, alij patienter, & alij libenter. Primi rei sunt, sequentes innoxii, vltimi iusti. Quamquam & innocentia, portio iustitiae est: sed consummatio eius apud humilem. Qui autem dicere potest: Bonum mihi quia humiliasti me, id verè humilis est. Non potest hoc dicere, qui mitius tolerat, minus qui murmurat. Neuter horum gratiam promeretur, quoniam non humilitatis, sed humilibus Deus dat gratiam. Est autem humilis, qui humiliationem conuersus in humilitatem, & ipse est, qui dicit Deo: bonum mihi, quia humiliasti me. Cur bonum? quia Deus eum replet bonis. Nihil est anima illa sanctius, inquit S. Chryostomus, que in malis Deo gratias agit. Reuerà illa nihil distat ab animâ Martyris: similiter & ipsa, & ille coronatur. Nam eam quoque virges licet, qui Deum per blasphemiam negare iustat, & diabolus cogitationum virgines carnificis, & tenebras ostendens animi agri tudinibus. Si ergo dolores tulerit, & gratias egerit, coronam accipit Martyris. Generosa enim, ac Deum amantis anime, inquit idè alibi, officium est, afflictiones & aduersitates ferre, ac serè generosè tolerare tentationem, atque insuper gratias agere ei qui se tentari permittit, id idem summis fortitudinè (ad quam spectat martyriam) meritò videri potest, animæ, vigilantis, & quae omnibus humanis affectibus sit superior. Et alio in loco: Quam grauiora mala intulerit inimicus, tanto maioribus afficit beneficiis & c. Quod enim alij ieiunio, planctibus, precibus, sacco, cinere, ac diuersis penitentia austeritatibus vix perscitiunt, vt nimirum sua peccata deleant, hoc nobis sine sacco, & cinere, ac ieiunio facile licet prestare, si modo ex animo iram deleamus, eis qui nos iniuria laeserint, sincere dimittamus. Si enim inquit, dimiseritis inimicos vestros, dimittetur vobis. Propterea namq; dicere edocti sumus: Dimitte nobis sceleribus*

273.

h. 68. ad

POP.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

1. c. 4.

IX. DE FERENDA CRUCE ET PERSECUTIONIB. 729

1.1. Reu. ep. 11.
 277.
 4. p. Chron. 5.
 Franc. to 1. 7.
 cap. 24.
 176.
 h. 64. in Gen.
 fer. 78. de temp.
 277.
 Ruff. 1. 1.
 num. 7. 4.
 Pelag. li.
 bel. 16. n.
 19.
 Rofv. p.
 fia. col. 1.
 278.
 1. 4. n. 40.
 March. 5.
 44.
 279.

ent nos dimitimus, ut discamus remissionis modum,
 inciam a nobis accipere. Mirum ergo non est, quod
 cum a Christo describeretur gloriosus in cae-
 lum ingressus, cuiusdam militis, inter voces An-
 gelicas auditas in ingressu eius, secunda talis
 fuerit audita a S. Brigitta: Feramus ante eum cly-
 peum suum, id est, demonstramus Deo nostro patientiam
 suam, quae quamvis Deo nostro nota sit, gloriosior ta-
 men ex nostro testimonio erit. Per patientiam enim
 non solum aduersa sustinuit patienter, sed & pro ad-
 uersis Deo gratias agebat. Agnoscebat enim hoc
 esse singulare beneficium. Hinc Christus Do-
 minus quondam dixit B. Baptistae Veranae: Re-
 cordare magis me tibi ostendisse signum amoris, dum te
 affixi, quam dum te tenerem arde in dulcissimis bra-
 chio meo. Magnum beneficium est non peccare: maius
 posse facere bene: maximum est in superlatiuo gradu,
 pati malum. Quocirca, ut monet S. Chryso-
 stomus, Ne in omnibus prosperitatem & affluentiam
 queramus, sed suae in prosperitate, siue in aduersitate
 simus, simul gratias offeramus Domino, ut visa gra-
 titudine nostrae largiorem suam, erga nos declaret prou-
 dentiam. Nam persecutores nostri, etsi id non in-
 tendant, seruiunt nobis nos persequendo. Ideo
 merito S. Augustinus, ponderatis illis sanae Scri-
 pturae verbis: Maior seruit minori, Esau, inquit, ser-
 uit Iacobo, non obsequendo, sed prosequendo. Imo non
 tantum Deo, sed etiam hominibus iis agamus
 gratias, qui nobis praebent occasionem alicuius
 molestiae & patientiae. Scribit in Vitae P.P. Rufi-
 finus de quodam Fratre, qui veniens ad cellam cu-
 iusdam magni Senis, ingrediebatur, & surabatur ei
 victum. Cum autem videret Senex, non arguebat il-
 lum, sed amplius operabatur, dicens: Puto, Frater ille
 necessarius est. Habebat autem grandem tribulationem
 Senex ex penuria panis. Cum autem idem Senior mo-
 reteretur, & circumdissent eum Fratres; ille videns eum
 Fratrem, qui solebat ei surari panem suum, dicit ei:
 Accede huc ad me, Frater. & apprehendit manum eius,
 & osculatus est, dicens: Gratias ago manibus istis, Fra-
 tres, quia per eas arbitror me intrare in Regnum celo-
 rum. Ille autem compunctus de hoc verbo, & agens pen-
 nitentiam, factus est ipse strenuus Monachus, ex actibus
 Senis, quos videt. Agnouerunt hoc etiam imperfe-
 ctiore modo Ethnici Sapientiores. Inter alios
 Antonius, Similis esse debes, inquit, promontory, ad
 quod aspidum fluctus alliduntur, ipsum autem persistit,
 vicinque vnde astuantes circumferantur. Diceret ali-
 quis infelicem me, qui hunc casum sine dolore perfe-
 ram, & nec praesentibus frangar, nec futura extime-
 scam. Nam vnicique tale quid potuit accidere, at non
 cuiusvis erat sine dolore eum casum excipere. Cur igitur
 illud potius infortunio, quam hoc felicitati adscri-
 bis? Aut cur id infelicitatem homini appellas, in quo
 nihil mali passa est hominis natura: &c. Proinde quo-
 ties incidit quicquam, quod ad dolorem te prouocet,
 recordare huius praeccepti. Non illud infortunium esse
 appellandum, sed felicitati tribuendum, quod id fortiter
 feras.

suasit: Orate pro persequentibus & calumniantibus
 vos. Hoc suo exemplo docuit, orans in Cruce
 pro occisoribus suis. Sapet abundantia quaedam
 sanctitatis est talis oratio. Hinc bene dixit Ter-
 tullianus: Scito preceptum nobis esse ad redundantiam
 benignitatis, etiam pro inimicis Deum orare. Laetit
 quispiam, inquit S. Chrysostomus, aut contumelia
 infectatus est, Deum precare, ut mox illi reconcilietur,
 & parcat. Frater enim est, eum est membrum: eodem
 quo tu partu genitus: ad eandem vocatus est mensam.
 Dicit aliquis: At si id egero, maiorem mihi in modum
 aduersarius insultabit. Ergo & maiora te, & plurima
 manebunt praemia. Quod quantopere Deo placeat,
 dixit S. Agnes S. Brigittae: Nihil est pulchrius
 aut acceptius Deo, quam ladentem se diligere, & pro
 persequentibus exorare. Quod eos facere ait Abbas
 Charemon apud Cassianum, qui ad imaginem &
 similitudinem Dei peruenerunt, & Filij Dei nuncu-
 pantur, & visceribus Domini longanimitatis induun-
 tur. Tales in iudicio ultimo triumphabunt. Lube-
 mur, inquit S. Chrysostomus, inimicos diligere, &
 eos demereri: imo etiam pro ipsis orare, ut salutem illo-
 rum curam gerat. Hoc enim nobis potissimum in die il-
 lo terribili patrocinabitur, & redemptio maxima erit
 peccatorum nostrorum, si sic affecti fuerimus aduersus
 inimicos nostros. Neque tantum nobis prodest
 oratio fusa pro affligentibus nos, sed in Deum
 quoque redundat, in persecutionibus, inquit Deus
 Pater S. Catharinae Senenti, quas amici mei susti-
 nent a seruis mundi, dum in eis exercetur virtus cari-
 tatis & patientiae; dum amici mei pro eis offerunt in
 conspectu meo continuas & humiles orationes, mihi re-
 sultat laus & gloria.
 Iste modus est omnium optimus ad obtine-
 dam, non rogatam a Deo tui defensionem, imo
 vindictam, sed non expetitam. Extant huius rei
 exempla multa. Vnum domesticum sufficit ad
 hoc probandum. Cum contra S. P. Ignatium exti-
 tisset acerbior quidam Pater, & impetu quodam animi
 abreptus in eum contumaciore, pro eo S. Pater in
 Missa, magnam vim lacrymarum profundens, clamabat ad
 Dominum: Ignosce Domine, parce Domine. Cui Domi-
 nus: Sine me, ego enim pro te vindictam sumam, ego (nisi
 respiciat) vltior existam. Accidit autem postea, ut ille
 Pater in templo quodam Sanctorum reliquias vene-
 rabundus intueretur, & inter beatissima ossa quasi ho-
 minis aspectum videret, truci vultu flagellum inten-
 santu, ni Ignatio pareret. Eo viso quanquam ille humo-
 tumorem compressit, animosq; submisit, multis ta-
 men postea, magisq; molestus affectus est, ut verissi-
 mum esse constaret, quod Ignatio a Deo fuerit signifi-
 catum.
 Quanti momenti autem sit oratio pro per-
 secutoribus, fuse indicat S. Chrysostomus: Ea, h. 3. de
 inquit, res pro Martyrio tibi imputabitur, si insidias Dauid &
 molientem, & ad tantam prouectum malenolentiam,
 inter bene meritos numeraris, non desinens orare pro
 illo, Deum obsecrans, ut illi fiat propitius. Quod
 quam sit nobis vtile, non tantum ob merito-
 rum lucrum, & ob futura caelestia praemia, sed
 etiam

in Apolo-
 ger. c. 31.
 f. de laude
 Dei.
 280.
 h. 4. Reu.
 cap. 124.
 Coll. ii. c.
 9. alias 10.
 h. 4. in
 Gen.
 dial. c. 80.
 fin.
 281.
 Rib. 1. 7.
 cap. 1.
 282.
 h. 3. de
 Saul.

etiam ob alia, verè docet idem S. Chryostomus. Si pro inimicis orabis, licet pro te nihil dicas, omnia consequeris: hoc est, quæ desideras, quæ petis. Talis autem oratio feruens esse debet, eo modo quem exemplis allatis idem sanctus Doctor proponit alio in loco: Si nolis imitari Dominum, qui Crucifixus pro crucifixoribus oravit, imitare conseruum, qui lapides instar niuis excipiens, neglectis, qui inde oriebantur doloribus dicebat: Domine, ne statuas illi hoc peccatum. Et ut intelligas hæc illum diligenter, & accuratè agere, non simpliciter orabat, neque obiter, neque leuiter, neque flans, sed positus genibus cum dolore & compunctione. Et cum multâ compassionem. Audi 1. Cor. 11. 24. & seq. & B. Paulum: postquam enim enumerasset quanta passus esset, quita, Quinquies quadraginta unâ iniuriis acceptis, ter virgis casus sum, semel lapidatus sum &c. & Rom. 9. 3. insidias, quas quotidie ab ipsis sustinebat, addit. Optabam anathema esse à Christo pro Fratribus meis, cognatus meus secundum carnem. Audi, quid dicat Moyses, toties à Iudæis calumniis appetitus. Si dimittis illi peccatum, dimitte. Si verò non, dele me de libro, quem scripsisti. Audi & Dauidem, qui videns Angelum stricto gladio ictum iam iam intentantem, Ego inquit, qui Pastor sum, peccaui, hi qui oves sunt, quid fecerunt? Fiat manus tua super me, & super domum patris mei. Samuel Propheta à Iudæis iniuriâ affectus, contemptus, reiectus, & tantâ ignominia notatus est, ut Deus ipse ei 1. Reg. 11. 23. aliquid consolationis afferre voluerit, dicens: Non te abiecerunt, sed me: audi quid dicat. Absit à me hoc peccatum in Dominum, ut cesset orare pro vobis. Peccatum arbitratus est, non orare pro inimicis. Quam igitur veniam nos consequemur, cum qui de nouo & veteri Testamento sunt, omnes nos impellant ad preces pro inimicis fundendas, si non omni studio, & diligentia hoc præstare conemur? Muld enim maius est, pro inimicis orare quam pro amicis. Nec tantas nobis fert vilitates oratio pro amicis, quantas oratio pro inimicis. Audi Christum dicentem: Si diligitis eos, qui vos diligunt, qua vobis merces erit? Nonne & publicanis hoc faciunt? Si igitur pro amicis oremus, nondum publicanis meliores sumus effecti. At cum inimicos diligimus, & pro inimicis oramus, Deo similes efficiamur, quantum quidem humane nature fas est. Estote, inquit, similes Patris vestri, qui in celo est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

283. Sed hæc oratio pro iis qui nos affligunt non eo animo instituenda est, ut Deus sumat vindictam, sed ut eis benè sit, & ne quid ob eam rem pariantur. Alioquin, qui preces Deo offerunt aduersus inimicos, inquit S. Chryostomus, perinde faciunt, ac si quis ensẽm acuat, nec aduersus hostes illo genere armorum utatur, sed eo iugulum suum traiciat &c. Nõ aduertit iniuriam te facere Deo, cum Deum aduersus inimicos rogas: Quoniam ipse dixit: Orate pro inimicis vestris, & Diuinam hanc legem inuexit. Cum igitur Legislatorem rogas, ut suas violet leges, & hortaris, ut suis contrarias ferat leges, non eras, sed Legislatore conuulsiam inferis, & in eum insolecis, qui bona tibi largiturus erat, qua occasione precam egentibus. Alio modo

do S. Gregorius Nyssenus contra tales agit: Vt in hominum inter se preliis non potest quis vni parit auxilium ferre, nisi vnâ cum irascente simul in aduersarium concitatus, & exacerbatus sit; ita perspicuum est, quod qui Deum commouet aduersus inimicum, eum roget, ut vnâ irascatur, & ira socius fiat. Id autem est in perturbationem incidere Numen Diuinum, & affici more humano, atque ex bona natura in ferinam scitiam transmutari &c. Sed ad hoc in promptu contentiosorum oppositio est. Protinus enim ad patrocinandum suæ acribitati, ex prophetiâ desumptas voces depromunt. Dauidem desicere peccatores desiderantem, & pudorem & confusionem inimicis imprecantem. Hieremiam, vindictam & pœnas à Deo de aduersariis sumptas videre cupientem: Oseam vuluam sterilem, & vbera sicca inimicis dari rogantem. Ac multa talia passim in Sanctis Scripturis posita colligunt, quod aduersariis imprecari, & suæ ipsorum scititæ bonitatem Dei aduicem afficere oporteat, concludentes. Verum nullas ex verè Sanctis à S. Spiritu afflatis, quorum dicta, Diuinâ ordinatione, ad admonitionem insequentium hominum perscripta sunt, aliquid mali sibi studio habuisse demonstrabitur; sed omnium, quæ ab ipsis dicta sunt, intentio, & que consilium, spectat ad correctionem, & emendationem vitiositatis, atque malitiæ, quæ tunc in natura vigeat. Quemadmodum igitur ille, qui orat, ne sint agrotantes, ne sint egentes, non hominum interitum, sed mortu & egestatis abolitionem fieri cupit; ita etiam, dum quisq; Sanctorum orat, ut id, quod natura aduersum & inimicum est, ad interitum redigatur, suspicionem imperitioribus prebet, quasi aduersus homines seuiant & exacerbati sint. Nã & Psalmorum scriptor cum dixit: Tollantur peccatores & iniqui de terra, ut non sint: ut peccatum & iniquitas deficiant, orat. Non enim homo hominum hostis est, sed liberæ voluntatis motus, ad nequitiam, & malitiam, loco hostis, consistit id, quod natura commune est. Vt malum igitur deficiat, orat, ac homo malum non est. Ita etiam si pudorem, & confusionem inimicis imprecetur, ostendit tibi cateruam aduersariorum, qui ab inuisibili inimico stantes, vitam humanam oppugnant. De quibus etiam Paulus planius loquitur, Luctam nobis esse dicens aduersus principatus, aduersus potestates & rectores huiusmundi, aduersus spirituales improbitates in caelestibus. Demonicas enim insidias, per quas malitiosa hominibus ad peccatum offendiculis adhibentur, congressus iracundus, cupiditatum occasio, inuidie odij, superbia, taliumque malorum materia; hæc cum magnus Propheta videt, vniuersi que animam insidiando circumcurstantia, ad pudorem redigi precatur, qui his inimicis imprecatur. Hoc autem nihil aliud est, quàm ut ipse seruetur. Naturaliter enim accidit, ut is, qui in certamine lucta victus sit, ob lapsum suum pudeat, ac quod hæc se ita habeant, orationis forma declarat. Erubescant, inquit, & confundantur, qui querunt animam meam. Non enim imprecatur iis, qui damnium in pecuniis afferre per insidias conantur, aut iis, qui de finibus agrorum controuersias mouent; aut iis, qui in caput eius aliquam malitiam designant, sed qui aduersus animam insidias struunt.

struunt. Anime autem insidiari, quid est aliud, nisi à Deo alienare? Porro non aliter anima humana à Deo alienatur, quam per vitiosam affectionem. Ne igitur id sibi accidat, pudorem aduersariis imprecatur. Hoc autem nihil aliud est, quam victoriam sibi de hostibus precari: hostes vero perturbationes, & vitia sunt. Sic Hieremias vehementi & ardenti pietatis amore pradius, infans simulachrorum cultui dedito qui tunc regnabat, & subditis eodem cum illo errore inuolutis, atque peruersis, non proprium vtiq; incommodum curat, sed pro communi hominum bono Deo preces offert, rogans ut per impetum, qui aduersus eos, qui impietate se contaminassent, susciperetur, vniuersum genus humanum ad salutatem reduceretur. Similiter autem etiam Propheta Oseas, cum inter Israëlitas vitiositatem, atque malitiam tunc secundam esse videret, sterilitate eos condemnat, & acerba peccati vbera arefcere vult, ut neque nasceretur, neque aleretur malum hominibus. At si quis alius in Sanctis huiusmodi sermo inueniatur, qui iram aliquo modo arguat atque significet, ad eiusmodi omnino sententiam spectat, quæ vitium expellat, non hominem conficiat.

4. par. Chron. S. Franc. r. 2. 17. c. 24. 13. ep. 181. 284. 11. c. 7. 285. 1. 4. Rev. 2. p. 106.

Inter alia monita, quæ Christus Dominus magnæ suæ seruæ B. Baptistæ Veranæ Ordinis S. Francisci tradidit, hæc fuerunt: *Roga me ex corde, ut ego ei, qui te afflixit, parcam, & ut eum liberem à penâ, quam meretur; sicut velles liberari oculum tuum, vel aliud membrum, ab aliquâ penâ crudeli: quia proximus tuus, est oculus tuus & membra tua.* Hæc est virtus solida. Quia, ut sensit S. Ildorus Pelusiota, *Si quis iis, qui luore feriuntur, veniam tribuat, ac pro ipsis, ut ex huiusmodi furorē emerant, vota faciat, atque ita sit comparatus, ut non modò à vindictâ studio abhorreat, sed eorum etiam, quos hoc vitium subegit, miseriâ commoueat, hic demum verè est, qui sincerè philosophari nouit.*

Sed perfectionis Iudicis, ne quidem Deus orandus est, eos ut liberet à crucibus, quibus premuntur, si bono communi non officiant. Agnouit hoc inter Ethnicos pro Sancto habitus Epictetus apud Arrianum: *Quemadmodum viator ex obuiò sciscitatur, quamam viâ sit incedendum, eam, quæ ad dexteram est, non magis appetens hæc quæ ad leuam dirigitur, ut pote cum non velit alterutrâ istarum ingredi, sed ea tantum, quâ possit peruenire ad destinatum locum, ita sanè conueniebat, nos quoque accedere ad Deum, ut solent facere viatores. Et eodem etiam modo, quo vii poterat oculis, quos adhibemus, non ut certius demonstrarent aliquid, sed ut iis apprehendamus visa & phantasias rerum nobis propositarum. At nunc tremebundam moramur auriculam, & Deum implorantes, rogamus ipsum supplices: Misere mei Domine. Da ut possim euadere, id est liberari ab hac vel illâ aduersitate. Ignauissime homo aliunde expetis quàm id quod melius est & vnum aliud quiddam melius est, quàm quod visum Deo fuerit: Quare quantum in te est, corrumpis Iudicem: sed cuius Consiliarium?*

Quartò, Peccatis tuis imputa, quæ pateris. Tunc es stabilis, dixit Christus Dominus S. Bri-

gittæ, cum in tentatione contra Deum non murmurat, sed cum hilaritate omnia sufferendo, & peccatis tuis omnia imputando, regratatus Deo. Et alibi ait: *Si quid vituperatur, non contristetur, sed respondeat sic: Dignum est, quia toties in conspectu Domini peccauit, & non poenituit; maioribus enim afflictionibus ego digna sum. Ideò rogate pro me, ut tolerando opprobria temporalia, fugiam sempiterna. Hac ratione placavit quendam iratum Senex quidam in Vitis PP. laudatus à Ruffino: Quidam, inquit, Frater, dum ab altero iniuriaretur, venit & nuntiavit Seni, cui ille respondit: Satisfac cogitationi tuæ, quoniam non vult te Frater iniuriari, sed peccata tua. Ideò in omni tentatione, quæ tibi continget per hominem, non arguas eum, sed tantummodò dic: Quia propter peccata mea hæc contingunt mihi. Idem in Vitis PP. alter Senex sua debar: In omni tentatione non culpes hominem, sed te ipsum tantum, dicens: Quia pro peccatis meis hæc mihi enenerunt. Et ita S. Teresa suas Moniales admonuit: Si omnia, inquit, benè & accuratè expendantur, nunquam sine omni prorsus culpa, & planè immeritò accusamur. Semper quippe culpis scatemus, & mentiemur haud dubiè, si nullum nos peccatum habere diceremus. Ita ut licet id in nobis peccatum non sit, cuius insimulamur, nunquam tamen omnes ita experies culpa sumus, sicut bonus Iesus erat. Ille enim nunquam peccauit, nos autem, ut ait S. Iacobus Iacob. 3. Apostolus. In multis offendimus. Ideò meritò sanctus ille Adolescens in medio fornacis Babylonice orans dicebat: In veritate & iudicio induxisti omnia hæc propter peccata nostra.*

Tali animi sensu excipiamus omnes aduersitates. Quamuis autem sæpè pati contingat obrem, non vituperatione & penâ, sed laude dignam, tamen Deus ob alia nostra peccata, quæ impunita fuerunt, mittere solet tribulationes, occasione rerum non malarum contra nos excitatas: quemadmodum viso quodam indicauit S. Ephræmo, dum in carcerem innocens esset coniectus, & in vitæ periculo constitutus. Tunc enim indicauit illi Deus, eum quidem ob illam causam, ob quam incarcerationatus fuit, carceres non meruisse, sed ob iniuriam quandã rustico olim illatam, & à Deo non castigatam, se illum carcerem in penam illi destinasse. Ethnicus meliores aduersitates non habuerunt pro iniuriâ. Hinc Seneca librum edidit, quo ostendit in sapientem non cadere iniuriam, & conuita ac contumelias, umbras iniuriarum & suspensiones appellat. Ad quas, inquit, despicendas non sapienti opus est viro, sed tantum conspiciente; qui sibi possit dicere, vtrum meritò mihi ista accidant, an immeritò, illi, qui iniusta facit, erudescendum est.

Quintò, Impedi eos, qui volunt te defendere, vel tuam iniuriam vlcisci. Parum est, inquit S. Bernardus, cum per se ipsum humiliat nos Deus, si tunc libenter accipimus. Accipe huius rei mirabile documentum de S. Dauid. Aliquando maledictum est illi, & à seruo: at ille nec cumulatam iniuriam sensit, quia sensit gratiam. Quid mihi ait, & vobis filij Saruæ? à perè

1.6. Reti. cap. 65. Ruff. 1. 3. num. 78. Pasch. c. 7. num. 2. Ros. pag. 113. col. 1. Ruff. 1. 3. num. 82. Pasch. c. 3. num. 1. Ros. v. p. 113. col. 1. Ita. per. sect. c. 15.

apud S. rium 1. Febr. Ger. Voff. tom. 3. S. Eph.

286. C. 3. 4. in Cant. 2. Reg. 6.

verè hominem secundum cor Dei, qui se vlescenti potius, quam exprobranti succensendum putavit! Veruit prohibere maledicum convitiantem, quantum astutus maledicta. Et addidit: Dominus misit illum ad maledicendum David. Prorsus secundum cor Dei, qui de corde Dei ferebat sententiam sauebat lingua maledica & ille intendebat, quid in occulto ageret Deus. Nunquid in ore blasphemii Deus absit: sed eo vsus est, ad humiliandum David. Sic Christus Petro volenti Christi hostes in horto reprimere, cum atripisset gladium, & auriculam Malchi abscidisset, id improbat, & ne ulterius pergeret vetuit.

Matth. 26. 52.

287. cap. 10.

ep. 1. ad S. Ioad.

dialog. c. 100.

288.

Ruff. l. 3. num. 80.

Pelag. lib. 16. num. 12.

Pafch. c. 7. num. 5.

Rofv. p. 517. col. 1. num. 84.

h. de David & Saule.

Sextò, Noli tristari de iniuriis, sed gaude. In sermone, ore Angelico S. Brigittæ dictato, dicitur: Talium sublimitatum viribus vel artibus suis insidiator nequit attingere, quando ipsorum gaudium non est aliud, nisi vt Deo rependatur honor & gloria & quando nulla etiam eos commolestat tribulatio, nisi Dei offensa & inonoratio. Inter magnas Beatissima V. Mariæ laudes, à S. Ignatio Martyre recensetur, quòd esset in persecutionibus & afflictionibus hilaris, in penuriis & indigentis non querula, iniuriaribus grata. Et Deus Pater perfecti hominis conditiones describens coram S. Catharina Senensi dixit: Cum anima peruenit ad gustandum hoc admirabile lumen, velocissime currit ad me, veluti philocapta cum ingenti dilectione ad mensam sancti desiderij, non videndo se propter se, quarendo consolationes proprias temporales vel spirituales, veluti persona, que totaliter in isto lumine atque salubri notitia propriam voluntatem abnegavit. Nullum omnino laborem vitat, vnde cunq; proueniat, immò letatur cum plena tolerare opprobria quacunque, molestias diabolicas, & murmuraciones hominum. & in mensa sanctissima crucis manducat honoris mei cibum atque salutis animarum. Neque remunerationem aliquam exquirat à me, vel ab aliquâ creaturâ, quia spoliatus est ab omni amore mercenario: quia me nequaquam amat aliquo respectu sui. Hac ratione quidam Frater in Vitis Patrum commendatus, quando plus eum aliquis iniuriabatur, aut deridebat, tantò plus ille gaudebat, dicens: Isti sunt, qui nobis occasionem præbent ad profectum nostrum: qui autem beatificant nos, conturbant animas nostras. Scriptum est enim: Quoniam qui beatificant vos, decipiunt vos. Ibidem de quodam Iuvene scribitur, quòd cum à Senè quodam canuitis esset affectus ille exorto cachimmo risit, cui Senex ait: Quid est hoc, quod agis: ego te iniurior, & tu rides: Cui Iuuenis ait: Et non vis, vt rideam, cum tribus annis mercedem dederim, vt hoc paterer, quod hodie à te gratis patior? Hoc Abbas Iohannes referens dicebat: Hec est porta Dei; per quam Patres nostri per multas tribulationes & iniurias gaudentes ingressi sunt Ciuitatem Dei. Quocirca ad hoc propositum præclare dixit S. Chrysostomus: Si verè dicit, corrige: si falso, irride: Si tibi ipsi conscius es, eorum que tibi obiciuntur, respice: si non es, despice: imò verò non solum deride ac negliges, sed etiam exulta. Multò magis tempore aduersitatum abstine à lacrymis. Hoc enim est signum muliebris animi & non

generosi; nec fortis: fortitudo enim contraria est talibus lacrymis, propriis vilium & abiectionum muliecularum; quia fletu mitigatur dolor & tristitia, vt ait S. Thomas, & patet experientia, & suprâ dictum est.

1. 2. q. 38. a. 1. 289.

Septimò, Noli existimare eos Deum offendere, qui te aliquâ iniuriâ vel molestiâ afficiunt; sed excusa illorum facta, dicta, saltem intentiones, imò tribue eas bono zelo eorum, eosque id facere vel dicere, ex amore virtutis, & boni communis, vel tui, ac præmium hanc ob causam mereri, eosque tanquam instrumenta quædam Dei, tua peccata purgantibus per eos, honora, & cole propter Deum. Imitare S. David, qui cum à Semei malediceretur, & impetretur lapidibus, & hac motus iniuria Absai vellet illius caput amputare, dixit David: Dimitte eum, vt maledicat; Dominus enim præcepit ei, vt malediceret David: & quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? Sic benè P. Ludouicus de Ponte in vita P. Baltharis Alvarez excusat S. Ioseph Sponsi B. V. Mariæ à culpâ, quamuis enim apud eum venisset in suspitionem adulteræ, ille tamen in eâ suspitione non fuit alicuius culpe reus, vt qui rei ad eâ iniuriatam causam ignoraret & propter zelum coniunctum cum ignorantia, que excusat à culpâ. Sed si alicui certò constaret, iniurias sibi illatas omni ex parte iniquas fuisse, nec iustam excusationem mereri, tunc oportet, sine alio malo affectu, compati auctori iniuriæ, & dolere ob Deum eâ offensum. Et ita Deus Pater ipse S. Catharinæ Senensi dixit: In tribulationibus & iniuriis, quas ego seruis meis occurrere permitto, probatur virtus patientiæ, ac etiam in animâ serui mei crescit ignis affectuose caritatis ex compatione, quam habet illius anima, que sibi facit iniuriam. Non amplius absque comparatione dolet de damno illius iniuriantis, quam de iniuriâ suâ, præcipue propter offensam meam. Hoc agunt illi qui sunt in statu magis perfectionis, & ita ex hoc in virtutibus crescunt. Quia tamen inenutabile est cor hominis, & nemo sine Dei reuelatione (quam ad talia cognoscenda non solet, etiam dilectis suis seruis & amicis, concedere, quibus concedit ad cognoscenda alia) certò scire potest, in eo, qui alterum iniuriâ afficit, nil esse interitii, quòd excusationem mereatur; id eò tutius est, non condemnando eum, excusare omnia, benè interpretari, bono zelo, vel saltem primo eius motui, id attribuere. Hoc S. Bernardus suadet: Excusa intentionem, si opus non potes; puta ignorantiam, puta subreptionem, puta casum.

2. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

1. Reg. 16. 7. 8.

tare possint maiorem acerbiteriam crucis tuæ, ut ita pars inferior sentiat maiorem molestiam, & tu eam libenter pro Deo tolerans, des maiorem gustum Deo, & plus merearis, pro maiore incremento Diuinæ eius gloriæ. Hoc suo exemplo Christus Dominus docuit, qui variis considerationibus spontè accersitis excitauit in se orans in horto, timorem, tristitiam, tædium, agoniam, & sudorem sanguineum; ut non tantum corpore, sed animo etiam pateretur acutissimos mentales dolores, quos maximos efficacius in animâ, quàm in corpore cum esse perpeffum incomparabiliter supra communes, ait B. Laurentius Iustinianus. Et quidem postquam ab Angelo confortatus fuit, cæpit sentire agoniam vsque ad sudorem sanguineum. Immo, ut diuinitas edocta docuit B. Angela de Fulginio, Christus D. ab instanti sua conceptionis, continuò considerabat singulariter omnes pœnas, & quamlibet per se, quas in suâ carne experiri debebat, ut sic continuè summum dolore sentiret. Sic fecit Dauid in suâ & Christi personâ considerans Achiopelis erga se, & erga Christum Iudæ, ingratitude, & iniustitiam illatam. Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique; & si is, qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu verò homo vnanimis, dux meus, & natus meus. Ea enim, inquit Theodoretus qua ab inimicis fiunt, toleranda & ferenda censens: omnium mihi molestissimum videtur, virum familiarem, & concordem, meum sodalem & conuictorem, factum & diuinarum ac humanarum rerum mecum conscium, res inimicas & hostiles facere.

293. Nondè, Nullam aduersitatem, & persecutio-nem habes pro iniuriâ: etsi pro tali soleat haberi, & sit verè: quia ob peccata tua plura mere-ris, & peccatis iustissimè à Deo tales aduersita-tes permittuntur vel immittuntur: proinde non sunt iniuria, sed beneficia, quia sunt pœnæ debi-tæ culpæ tuæ, eas abolentes. Sicut suspensiu non est iniuria furi illata, sed supplicium, quod est promeritus furto suo. In insidiis, & calumniis, inquit S. Chrysostomus, iniuriam non patimur, sed illi, qui faciunt. Ait enim: Anima, qua peccat, ipsa morietur. Peccauit autem, non qui malè passus est, sed qui malè fecit. Scribitur in Vitis PP. Abbatem Ammonem prophetaffe B. Antonio: Multum habes in timore Dei proficere. Et educens eum è cellâ, ostendit ei lapidem, & dixit ei: Vade, & iniurare lapidem hunc, indefinenter cede illum. Quod cum fecisset, interrogauit illum S. Antonius, si ei aliquid lapis respondisset? At ille dixit: Non. Cui Abbas Antonius ait: Ita & tu ad hanc mensuram perueniturus es, si nullam tibi fieri arbireris iniuriam. Si mansuetudinem exhiberemus, inquit S. Chrysostomus, essemus omnibus insuperabiles, nec vlla ad nos iniuria perueniret. Et, ut idem alibi ait, vnum illud spectemus, non, ne quid mali patiamur ab inimicis, sed quâ ratione fieri possit, ne quid illis inferamus mali. Ita nihil patiemur mali, etsi innumera perferamus mala: quemadmodum nec Dauid, dum à sau-

le eicitur, dum in exilium agitur, dum vsque ad viâ discrimen insidiis appetitur, quicquam acerbi passus est; quin potius tum hoste suo factus est illustrior, honorabiliorq; tum ceteris omnibus amabilior, ilque non hominibus tantum, sed ipsi etiam Deo. Hoc autem magnum beneficium est, & veræ amicitie affectus. Hanc ob causam, ut obseruauit S. Ambrosius, S. David, Euangelico spiritu non solum inoffensus, sed etiam gratus fuit conuictanti Semei, & delectatus potius, quàm exasperatus iniuriis; pro quibus mercedem sibi reddendam arbitrabatur. Hoc autem magnum beneficium est. Hinc Stephanus Monachus sanctus, teste S. Gregorio, eum sibi amicum credebat, qui sibi molestus aliquid irrogasset. Omnes suos aduersarios nihil aliud quàm adiutores aestimabat. Ideò meritò dicebat B. Baptista Verana: Quando anima crescit in gratiâ, non cognoscit amplius inimicos, imò quamlibet personam, qua adiuuat ad salutem, cognoscit pro amico. Totus mundus & infernus sunt ei amici, tantum se pro inimico habet; & non inuenit illam personam, qua impediat eius salutem, nisi suos inordinatos affectus, & postquàm pacem secum fecerit, non habet de quo doleat. Beatus, qui peruenit ad hunc gradum: tunc est reconditum principium futura impassibilitatis: hic est occultatus thesaurus cordialis pacis mentalis, & qui huc non intrat, non scit quid bonum in hac vitâ mortali. Hic anima inbi-lat cum Deo, Deus pacem vult, quia Rex pacificus est: & cum hominibus pacificis in domo quietâ vult habitare. Hoc sensu S. Gregorius Papa dixit, ponderans illa Christi Domini verba: Maiorem hac dilectionem nemo habet, quàm ut animam suam ponat quis pro amicis suis; Mori, inquit, pro inimicis Domini venerat, & tamen positurum se animam pro amicis dicebat, ut nobis ostenderet, quia cum lacrum facere de inimicis possumus, etiam ipsi amici sunt qui persequuntur. Humilis, inquit B. Laurentius Iustinianus, semper arbitrat, se deteriora mereri, quàm patitur: quamobrem patienter, aspera sustinet gratias in tentationibus agit. Nec valet quis humano explicare eloquio, quanta sit utilitatis quanti meriti, & quàm sit Deo gratum, non altum sapere, tribulationes irruentes perferre fortiter, illatas contumelias tranquillâ mente pati, & humiliter aduersantia quæque aduersâ propriis peccatis adscribere.

Decimò, Tempore aduersitatum noli adhibere etiam pias considerationes, quæ possent in te minuere sensum & molestiam aduersitatum, si eas Dei beneficio experiris te patienter, libenter, & hilariter perferre. Hoc S. Ecclesia in suo Hymno commendat in Martyribus, laudans eos, quod corde tacito mens illorum benè conscia, patientiam conseruauit. Nam non tantum ore tacebant, sed & corde, non admittendo sermonem consolatorium internum. Nam, sicut homo ipse, ut ait S. Ambrosius, sue auctor est arumna, exaggerando secum grauitatem aduersitatum; ita è contratio verum est, quod scripsit S. Chrysostomus: Intellectus potest dissoluere passiones; Cogitando de rebus exilarationis, Tu enim tantum

de perf. grad. c. 9.

Pl. 4. 13. 14.

293.

h. 68. ad pop. Ezech. 18. 20. 1. 7. c. 9. n. 3.

h. 14. in ep. Rom. to. 1. cont. spectac. & de Dau. de.

294. 1. 1. Off. c. 48.

h. 35. in Euang.

295. 4. p. Chr. S. Franc. to. 2. l. 7. cap. 26.

h. 27. in Euang. Ioan. 15. 13.

296. l. de humil. c. 17.

297.

in c. 8. Luc.

in c. 11. Luc.

tum adhibenda sunt pie considerationes, quando quis sine illis deficeret in aduersitatibus: quo tempore prodest talibus considerate, per aduersitates grauiora mala pœnarum temporalium, hic & in Purgatorio euitari; amplas proiis in celo coronas parari: per eas Christo nos, & Sanctis eius, plura passis, similes reddi. & his similia, quæ supra cap. 3. attuli; & ab aliis copiosè explicata sunt, quæ hic non referam, ne actum agam. Proderit etiam talibus, ita se animare, quomodo se animabat P. Balthasar Aluarez in suis crucibus, quas sæpè patiebatur: Erras si cogitas, te integrum & non benè conuulsim peruenturum ad calum. Celorum enim regnum est detruncatorum regnum, tentatorum, afflictorum, contemptorum, & qui hæc & similes alias arumnas & calamitates experiri sunt. Quomodo igitur auderes inter tot adeo celebres ac decantatos Duces & Capitaneos comparere, adde timidus, ut si Deus causam & litem tuam tibi ipsi decidendam committeret, eam contra te ipsum decideres? Deus vult, te hoc intelligere, pretiosum esse bonum, quod querimus, pro quo obtinendo tanta toleramus. Si cupidus quisquam in sua vinea colenda multas pecunias & tempus expendisset: & post magna indicia copiosi fructus videret eam grandine confringi ac destrui: quid is in animo sentiret? quid si grandines ipse, aureæ essent, quantam acciperet consolationem? multo si quidem maius esset illi lucrum, quam esset iactura vineæ. Aurei sunt lapides valde pretiosi, contemptus, vehementerque locupletantes eos, qui nouerunt esse patientes. In huiusmodi etiam occasionibus dicere solebat, debere unquam quemque attendere, omnes, qui sunt in celo, Sanctos ipsum aspicere, & expectare, quomodo ipse difficultatem illam superet, & ex ea proficiat. Et Christus ipse Dominus noster dicebat: Discite a me, quia mitis sum & humilis corde: attendens, quomodo nos in his difficultatibus geramus, iram mansuetudine frenantes, & contemptum humiliter tolerant: false ne ipse iure conueneratur, quod eius verbum, & exemplum parui faciamus. Cogita, inquit, quid sentiat Superior, si se primò veniente ad communes Collegij occupationes, id non sufficiat, ut alij ad easdem exactè & ad nutum conueniant; & se ad domum purgandam, scutellas lauandas demittente, alij non imitentur; & se ad communem orationem surgente, alij ex ignauia in lecto remaneant. Si igitur homo puluis grauius fert, verba & exempla sua optato fructu carere, quid sentiet Christus, si verbo